
Determinazione nr. 439 del 01/06/2018 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

OGGETTO: Procedura di gara per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni degli Istituti 
Comprensivi Statali di Sacile e Brugnera e del servizio di accompagnamento e sorveglianza per i soli alunni delle 
scuole dell'infanzia. Assunzione dell'incarico per lo svolgimento della procedura di gara fino alla proposta di 
aggiudicazione e relativi impegni di spesa. Lotto 1 - Comune di Sacile CIG 7514094A85 Lotto 2 - Comune di 
Brugnera CIG 751410646E  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Riferimenti alla competenza ed agli obiettivi dell’ente: 
Richiamato il decreto sindacale n. 13765 del 12.05.2015, così come modificato dal successivo decreto n. 25277 

dell’1.09.2015, con il quale vengono attribuite a Daniela R. Bariviera le funzioni di responsabile dell’ufficio associato gare; 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13.03.2015 con la quale il Comune di Sacile ha costituito una 
Centrale Unica di Committenza con i Comuni di Brugnera e Caneva; 

- la convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza stipulata tra i Comuni di Sacile, Brugnera e Caneva, 
sottoscritta digitalmente dai rispettivi Sindaci il 17.04.2015, il 15.04.2015 ed il 10. 04.2015; 

Dato atto che: 

- con deliberazione n. 105 del 27.12.2017, immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato gli 
strumenti di programmazione finanziaria per il triennio 2018/2020; 

- con deliberazione n. 74 del 23.04.2018, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato il PEG 
2018; 

Presupposti di fatto e motivazioni 
Richiamate: 

- la determinazione della Responsabile dell’area appalti - istruzione - cultura del Comune di Sacile n. 436 del 
31.05.2018 con la quale è stata approvata la documentazione tecnica per l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni dell'Istituto Comprensivo Statale di Sacile e del servizio di accompagnamento e 
sorveglianza per i soli alunni delle scuole dell'infanzia, che stabilisce un valore a base di gara pari ad € 
1.292.390,40  oltre ad iva nella misura di legge, e contabilizzata la relativa spesa; 

- la determinazione della Responsabile dell’area affari generali del Comune di Brugnera n. 477 del 29.05.2018 con la 
quale è stata approvata la documentazione tecnica per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli 
alunni dell'Istituto Comprensivo Statale di Brugnera e del servizio di accompagnamento e sorveglianza 
per i soli alunni delle scuole dell'infanzia, che stabilisce un valore a base di gara pari ad € 1.057.692,50  oltre ad 
iva nella misura di legge, e contabilizzata la relativa spesa; 

Comune di Sacile 
 

 Provincia di Pordenone 



Richiamata la convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza, in base alla quale viene demandato alla 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza lo svolgimento della procedura di gara fino alla proposta di 
aggiudicazione, sulla base delle competenze nella stessa indicate, mentre restano in capo alle rispettive responsabili di 
procedimento le attività relative all’esecuzione del servizio; 
Presupposti di diritto e individuazione della procedura 

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto tramite una gara con procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’articolo 95, comma 3 lettera a), del medesimo decreto legislativo; 

Ritenuto di suddividere la procedura in due distinti lotti funzionali: 

- Lotto 1 - Comune di Sacile; 
- Lotto 2 - Comune di Brugnera; 
Dato atto che con le determinazioni delle responsabili di servizio indicate in premessa, qui integralmente richiamate, i 

Comuni di Sacile e Brugnera provvedevano a contabilizzare la spesa sui capitoli di competenza e ad approvare la 
progettazione del servizio effettuata ai sensi dell’articolo 23, comma 15, del d.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che: 

- per il Comune di Sacile il valore complessivo del servizio, per la durata di 68 mesi, ammonta a € 1.292.390,40 oltre 
ad iva, che è prevista la facoltà di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016 per ulteriori 4 
mesi, e che pertanto il valore dell’appalto al fine dell’acquisizione del CIG con procedura SIMOG ammonta ad € 
1.384.704,00; 

- per il Comune di Brugnera il valore complessivo del servizio, per la durata di 60 mesi, ammonta a € 1.057.692,50 
oltre ad iva, che è prevista la facoltà di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016 per ulteriori 
6 mesi, e che pertanto il valore dell’appalto al fine dell’acquisizione del CIG con procedura SIMOG ammonta ad € 
1.163.461,75; 

Dato atto che l’appalto per entrambi i Comuni è finanziato in parte con fondi propri del Comune ed in parte da tariffe 
versate dagli utenti; 

Visto il disciplinare di gara, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 
Ritenuto di svolgere la gara attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli 

articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 82/2005, mediante la quale verranno gestite le fasi 
di gara, utilizzando il portale eAppaltiFVG; 

Ritenuto di dare pubblicità agli avvisi e ai bandi della procedura di gara mediante le modalità di cui all’articolo 142 del 
d.lgs. 50/ 2016: 

- trasmissione alla Commissione Europea; 

- pubblicazione Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 

- pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 

- trasmissione sui siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dell’Autorità 
Nazione AntiCorruzione (di seguito “ANAC”); 

- pubblicazione sul portale eAppaltiFVG; 

- pubblicazione sul sito internet del Comune di Sacile; 

- pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Sacile; 
Richiamata la determinazione n. 37/DAD del 06.03.2018 con la quale il servizio di pubblicazione dei bandi e degli avvisi 

di gare per l’anno 2018 è stato affidato alla società ATENA COMMUNICATIONN SRL, e dato atto che sulla base delle 
condizioni offerte la spesa presunta per gli oneri di pubblicità della presente gara ammonta a complessivi € 2.000,00 iva 



inclusa, come da preventivo agli atti della centrale unica di committenza; 
Atteso che si rende necessario versare all’ANAC il contributo di € 600,00 ai sensi della delibera ANAC n. 1.300 del 20 

dicembre 2017, in attuazione dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
Riferimenti normativi generali 

Visto l’articolo 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sul sistema dei controlli interni;  
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il vigente regolamento di contabilità;  

D E T E R M I N A  
1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2. di assumere l'incarico per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni degli Istituti Comprensivi Statali 

di Sacile e Brugnera e del servizio di accompagnamento e sorveglianza per i soli alunni delle scuole dell'infanzia; 
3. di suddividere la procedura in due distinti lotti funzionali: 

- Lotto 1 - Comune di Sacile; 
- Lotto 2 - Comune di Brugnera 

4. di affidare il servizio in oggetto tramite una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 
95, comma 3 lettera a), del medesimo decreto legislativo; 

5. di dare atto che Responsabile dello svolgimento della procedura di gara fino alla sua proposta di aggiudicazione, ai 
sensi della Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Sacile, Brugnera e Caneva, ed in 
base alle competenze nella stessa indicate, è Daniela R. Bariviera; 

6. di dare atto che con le determinazioni delle responsabili di servizio indicate in premessa, qui integralmente richiamate, i 
Comuni di Sacile e Brugnera hanno contabilizzato la spesa sui capitoli di competenza ed approvato la progettazione del 
servizio effettuata ai sensi dell’articolo 23, comma 15, del d.lgs. n. 50/2016: 

7. di dare atto che: 

- per il Comune di Sacile il valore complessivo del servizio, per la durata di 68 mesi, ammonta a € 1.292.390,40 oltre 
ad iva, che è prevista la facoltà di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016 per ulteriori 4 
mesi, e che pertanto il valore dell’appalto al fine dell’acquisizione del CIG con procedura SIMOG ammonta ad € 
1.384.704,00; 

- per il Comune di Brugnera il valore complessivo del servizio, per la durata di 60 mesi, ammonta a € 1.057.692,50 
oltre ad iva, che è prevista la facoltà di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016 per ulteriori 
6 mesi, e che pertanto il valore dell’appalto al fine dell’acquisizione del CIG con procedura SIMOG ammonta ad € 
1.163.461,75 

8. di approvare il disciplinare di gara, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
9. di dare atto che la documentazione di cui sopra potrà subire modifiche di carattere non sostanziale, in accordo tra gli 

uffici competenti; 
10. di svolgere la gara attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 

e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 82/2005, mediante la quale verranno gestite le fasi di 
gara, utilizzando il portale eAppaltiFVG; 

11. di dare pubblicità agli avvisi e ai bandi della procedura di gara mediante le modalità di cui all’articolo 142 del d.lgs. 50/ 
2016: 

- trasmissione alla Commissione Europea; 
- pubblicazione Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 



- pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 
- trasmissione sui siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dell’Autorità 

Nazione AntiCorruzione (di seguito “ANAC”); 
- pubblicazione sul portale eAppaltiFVG; 
- pubblicazione sul sito internet del Comune di Sacile; 
- pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Sacile 

12. di impegnare la spesa relativa alle spese di pubblicità ed al contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, pari ad euro 
2.600,00,sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2018 2018   140/0 1-2 SPESE PER GARE DI APPALTO E 
CONTRATTI DELL'UFFICIO COMUNE 
PER LA GESTIONE DELLE GARE 

1 3 2 16 1 600,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

2018 2018 Z582241435 140/0 1-2 SPESE PER GARE DI APPALTO E 
CONTRATTI DELL'UFFICIO COMUNE 
PER LA GESTIONE DELLE GARE 

1 3 2 16 1 2.000,00 ATENA COMMUNICATIONN 
SRL cod.fisc. / p.i. IT  
07238220722 

13. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 216, comma 11, del d.lgs. 50/2016 le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta 
ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 
sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

14. di accertare l'entrata complessiva di euro 2.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2018 2018   706/0 RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONE AVVISI E BANDI 
AI SENSI DEL COMMA 7, SECONDO PERIODO, 
DELL'ART. 66 DEL DLG. 163/2006 

3 5 99 99 999 2.000,00   

15. dare atto che gli importi di cui sopra saranno rimborsati dall’aggiudicatario della gara, una volta terminata la procedura di 
gara, previa richiesta formale da parte del Comune di Sacile; 

16. di dare atto che il contributo ANAC dovrà essere liquidato mediante utilizzo dell’apposito bollettino MAV (pagamento 
mediante avviso) che sarà trasmesso all’ufficio ragioneria non appena disponibile sul sito dell’ANAC;  

17. di accertare l’entrata complessiva di euro 1.000,00, dovuta dal Comune di Brugnera ai sensi della convenzione istitutiva 
della CUC, sul capitolo di seguito elencato:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2018 2018   312/0 ENTRATE DERIVANTI DALLA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA DELL'UFFICIO COMUNE GARE 

2 1 1 2 3 1.000,00   

18. dare atto che gli importi di cui sopra saranno rimborsati dal Comune di Brugnera, una volta terminata la procedura di 
gara, previa richiesta formale da parte del Comune di Sacile; 

19. che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito internet istituzionale del 
Comune di Sacile nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

20. di dare atto, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, è fatto obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b. e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 



- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, consuetudine; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

- legami politici; 

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dello scrivente e dei 
responsabili di Procedimento e di istruttoria; 

21. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.   

Comune di Sacile, lì 01/06/2018 
 Il Responsabile del Servizio 
 Daniela Bariviera 
 



 Atto n. 439 del 01/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BARIVIERA DANIELA ROSA
CODICE FISCALE: BRVDLR77C66I403V
DATA FIRMA: 01/06/2018 12:56:58
IMPRONTA: B871A35ECAA87F5421CF0BFB2EC217B5E8C340015A407144E22E164E47B34857
          E8C340015A407144E22E164E47B348574F5FC95DB03CC0A04F4D69A903FA72B2
          4F5FC95DB03CC0A04F4D69A903FA72B270DD435F022AA11E396D89E600560216
          70DD435F022AA11E396D89E60056021650F5211F499378C5488A05B72AF21425


